ATO PGJ N. 0026/2024

Quadro de cargos e funções do Ministério Público do Estado do Tocantins,
preenchidos e vagos referentes ao exercício anterior.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos do art. 17, inciso V,
alínea “n”, item 3, da Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR o quadro de cargos e funções do Ministério Público do Estado do Tocantins,
preenchidos e vagos referentes ao exercício de 2023, nos termos do Anexo Único deste Ato.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 11 de abril de 2024.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO AO ATO PGJ N. 026/2024
SEGUNDA INSTÂNCIA

CARGOS SITUAÇÃO
1º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
2º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
3º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
4º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
5º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
6º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
7º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
8º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
9º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
10º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
11º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular
12º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA PROVIDAS TOTAL VAGO
12 12 0

1/6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 215d7e19 - 959e308b - 7760bcb0 - 6b7ecf82

PRIMEIRA INSTÂNCIA
TERCEIRA ENTRÂNCIA

CARGOS SITUAÇÃO
Promotoria de Justiça Regional Ambiental da Bacia do Alto e Médio
Araguaia

Promotoria de Justiça provida de titular

Promotoria de Justiça Regional Ambiental da Bacia do Alto e Médio
Tocantins

Promotoria de Justiça provida de titular

Promotoria de Justiça Regional Ambiental do Bico do Papagaio Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
4º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
5º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
6º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
7º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
8º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
9º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
10º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
11º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
12º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
13º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
14º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Araguatins Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Araguatins Promotoria de Justiça vaga
1º Promotor de Justiça de Arraias Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Arraias Promotoria de Justiça vaga
1º Promotor de Justiça de Augustinópolis Promotoria de Justiça vaga
2º Promotor de Justiça de Augustinópolis Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
4º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
5º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
6º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
7º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
8º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
9º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
10º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
11º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

12º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
13º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
14º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
15º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

2/6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 215d7e19 - 959e308b - 7760bcb0 - 6b7ecf82

16º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
17º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
18º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
19º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
20º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
21º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
22º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
23º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
24º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
25º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
26º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
27º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
28º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
29º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
30º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular
4º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Cristalândia Promotoria de Justiça vaga
2º Promotor de Justiça de Cristalândia Promotoria de Justiça vaga
1º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Guaraí Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Guaraí Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Guaraí Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
4º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
5º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
6º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
7º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
8º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça vaga
9º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Miracema do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Miracema do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
4º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
5º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Pedro Afonso Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Pedro Afonso Promotoria de Justiça provida de titular

3/6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 215d7e19 - 959e308b - 7760bcb0 - 6b7ecf82

1º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
4º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
5º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
6º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
7º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular
1º Promotor de Justiça de Taguatinga Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Taguatinga Promotoria de Justiça não instalada
1º Promotor de Justiça de Tocantinópolis Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Tocantinópolis Promotoria de Justiça provida de titular
3º Promotor de Justiça de Tocantinópolis Promotoria de Justiça vaga

NÚMERO DE PROMOTORIAS PROVIDAS NÃO
INSTALADAS

TOTAL
VAGAS

94 85 1 8

SEGUNDA ENTRÂNCIA
Promotor de Justiça de Alvorada Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Ananás Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Araguaçu Promotoria de Justiça provida de titular
Promotor de Justiça de Arapoema Promotoria de Justiça vaga
1º Promotor de Justiça de Colméia Promotoria de Justiça vaga
2º Promotor de Justiça de Colméia Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Filadélfia Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Formoso do Araguaia Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Itaguatins Promotoria de Justiça vaga
1º Promotor de Justiça de Miranorte Promotoria de Justiça provida de titular
2º Promotor de Justiça de Miranorte Promotoria de Justiça provida de titular
Promotor de Justiça de Natividade Promotoria de Justiça provida de titular
Promotor de Justiça de Palmeirópolis Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Paranã Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Peixe Promotoria de Justiça provida de titular
Promotor de Justiça de Xambioá Promotoria de Justiça vaga

NÚMERO DE PROMOTORIAS PROVIDAS NÃO
INSTALADAS

TOTAL
VAGAS

16 5 0 11

PRIMEIRA ENTRÂNCIA
Promotor de Justiça de Araguacema Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Goiatins Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Itacajá Promotoria de Justiça vaga
Promotor de Justiça de Novo Acordo Promotoria de Justiça provida de titular
Promotor de Justiça de Ponte Alta do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular
Promotor de Justiça de Wanderlândia Promotoria de Justiça vaga

4/6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 215d7e19 - 959e308b - 7760bcb0 - 6b7ecf82

NÚMERO DE PROMOTORIAS PROVIDAS NÃO
INSTALADAS

TOTAL
VAGAS

6 2 0 4

PROMOTORES DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
1º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto
2º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto
3º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto
4º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto
5º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto
6º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto
7º Promotor de Justiça Substituto Não provido
8º Promotor de Justiça Substituto Não provido
9º Promotor de Justiça Substituto Não provido
10º Promotor de Justiça Substituto Não provido
11º Promotor de Justiça Substituto Não provido
12º Promotor de Justiça Substituto Não provido
13º Promotor de Justiça Substituto Não provido
14º Promotor de Justiça Substituto Não provido
15º Promotor de Justiça Substituto Não provido
16º Promotor de Justiça Substituto Não provido
17º Promotor de Justiça Substituto Não provido
18º Promotor de Justiça Substituto Não provido
19º Promotor de Justiça Substituto Não provido
20º Promotor de Justiça Substituto Não provido
21º Promotor de Justiça Substituto Não provido
22º Promotor de Justiça Substituto Não provido
23º Promotor de Justiça Substituto Não provido

24º Promotor de Justiça Substituto Não provido
25º Promotor de Justiça Substituto Não provido

CARGOS DE PROMOTORES SUBSTITUTOS PROVIDOS TOTAL VAGOS
25 6 19

TOTAL
CARGOS PROVIDOS NÃO

INSTALADOS
VAGOS

153 110 1 42

5/6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 215d7e19 - 959e308b - 7760bcb0 - 6b7ecf82

Assinaturas do documento

Assinado por: LUCIANO CESAR CASAROTI como (lucianocasaroti)
Na data : 11/04/2024 às 18:47:43
SIGN: 16e1e61faff8cf76170c183cc5260558b67d69ee
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/16e1e61faff8cf76170c183cc5260558b67d69ee

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

6/6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 215d7e19 - 959e308b - 7760bcb0 - 6b7ecf82

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/16e1e61faff8cf76170c183cc5260558b67d69ee